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Declarație comună a Comitetului Parlamentar de Asociere Republica Moldova 
– Uniunea Europeană: mai mult sprijin european pentru țara noastră.

Rezoluție privind susținerea integrării Republicii Moldova în UE, adoptată în 
cadrul Reuniunii Comisiei Comune pentru Integrare Europeană dintre 
Parlamentul Republicii Moldova și Parlamentul României.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu: „Anul 2023 va fi dedicat procesului 
de europenizare a Republicii Moldova”.
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Sprijin european

Mai mult sprijin european a fost anunțat pentru 
Republica Moldova de către oficialii care au 
vizitat țara noastră pe parcursul lunii martie. 
Președintele Parlamentului, Igor Grosu, s-a 
întâlnit cu Președintele Consiliului European, 
Charles Michel, cu Secretarul General 
al Consiliului Europei, Marija Pejčinović 
Burić și cu Președintele Saeima Republicii 
Letonia, Edvards Smiltēns. Parlamentul a 
găzduit și vizitele Președintelui interimar al 
Senatului României, Alina-Ștefania Gorghiu, 
Președintelui Camerei Deputaților, Ion-Marcel 

Pe parcursul lunii martie, în plenul 
Parlamentului au fost votate, în prima 
sau a doua lectură, 81 de proiecte de acte 
normative. Printre inițiativele legislative 
adoptate figurează reformarea Curții 
Supreme de Justiție (CSJ) și evaluarea externă 
a judecătorilor CSJ, introducerea sintagmei 
„limba română” în toate actele normative, 
precum și majorarea alocației lunare pentru 
veteranii războiului de pe Nistru, războiului 

Ciolacu și a Prim-ministrului României, 
Nicolae-Ionel Ciucă.
Agenda evenimentelor a inclus și reuniunile 
Comitetului Parlamentar de Asociere Republica 
Moldova – Uniunea Europeană, a Comisiei 
Comune pentru Integrare Europeană dintre 
Parlamentul Republicii Moldova și Parlamentul 
României, a comisiilor juridice din Parlamentul 
Republicii Moldova și din Camera Deputaților 
a Parlamentului României, a comisiilor de 
mediu a Parlamentului Republicii Moldova și a 
Senatului României.

Proiecte votate în martie
din Afganistan, participanții la lichidarea 
consecinţelor avariei de la Cernobîl și alte 
categorii de populație. Totodată, în prima 
lectură, a fost votat pachetul de legi care 
vizează activitatea Serviciului de Informații și 
Securitate, precum și inițiativa legislativă prin 
care se propune delimitarea competențelor 
Procuraturii Anticorupție și Centrului 
Național Anticorupție la investigarea cauzelor 
etc.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52764807955/in/album-72177720306920808/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52776879864/in/album-72177720307071248/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52781368093/in/album-72177720307126643/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52751737555/in/album-72177720306767079/


3

BULETIN INTERN / martie 2023

• Eroii războiului de pe Nistru au fost comemorați 
în ședința plenară a Parlamentului. Deputații 
au păstrat un minut de reculegere pentru toți 
cei care și-au dat viața, apărând țara.

• Parlamentul a adoptat Declarația cu privire la 
agresiunea Federației Ruse împotriva Ucrainei.

• Statul va acorda subvenții pentru stimularea 
promovării și dezvoltării agriculturii ecologice. 
Un proiect de lege care prevede acest lucru a 
fost susținut de deputați în prima lectură. 

• Proiectul de lege privind serviciile de finanțare 
participativă a fost votat în prima lectură. 

• Un proiect de lege pentru îmbunătățirea 
activității de audit în cadrul entităților de 
interes public a fost votat în prima lectură.

• Tatiana Barburoș a fost numită în funcția de 
membru al Comisiei Electorale Centrale. 

• Servicii de îngrijire alternativă a copilului, 
adoptate de Parlament.

• Sancțiunile pentru șoferii nedisciplinați vor fi 
înăsprite. Un proiect de lege în acest sens a fost 
adoptat de Parlament.

• Primăria satului Puhoi din raionul Ialoveni 
va beneficia de un autoturism adaptat pentru 
transportarea persoanelor cu nevoi speciale, 
oferit cu titlu gratuit de o organizație de 
binefacere din Italia. Proiectul de lege a fost 
votat de deputați în două lecturi.

• Persoanele care au deținut funcțiile de 
Președinte al Republicii Moldova, Președinte 
al Parlamentului și Prim-ministru nu vor mai 
beneficia, la finalul mandatului, de servicii de 
protecție de stat. Un proiect de lege în acest 
sens a fost adoptat de Parlament, în lectura a 
doua.

• Parlamentul a adoptat unele facilități de 

• Parlamentul a adoptat hotărârea care prevede 
un șir de acțiuni pentru remedierea deficienților 
constatate ca rezultat al auditului cheltuielilor și 
investițiilor la întreprinderile de gaze naturale. 

• Noul Cod vamal al Republicii Moldova va intra 
în vigoare la 1 ianuarie 2024.

• Legislația Republicii Moldova în domeniile 
contabilității și raportării financiare în sectorul 
bugetar necesită îmbunătățire. Această 
concluzie se conține în rapoartele Curții de 
Conturi pentru perioada anilor 2020-2021.

• Parlamentul a luat act de rapoartele privind 
activitatea Curții de Conturi în anii precedenți.

• Legislativul a adoptat proiectul de lege care 
prevede reducerea impactului asupra mediului 
al gazelor fluorurate cu efect de seră.

• Parlamentul a adoptat proiectul de lege care 
vizează introducerea sintagmei „limba română” 
în toate legile Republicii Moldova.

2
martie

3
martie

16
martie

Ședințe plenare
documentare pentru cetățenii statelor UE 
care traversează frontiera de stat a Republicii 
Moldova.
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• Parlamentul a votat în a doua lectură un proiect 
de reglementare a procedurii de alegere a 
membrilor CSM și CSP. 

• Alexandru Munteanu a fost numit de Parlament 
în funcția de membru al Curții de Conturi, pe o 
perioadă de cinci ani.

• Angela Nani a fost numită în funcția de 
director general al Agenției Naționale pentru 
Soluționarea Contestațiilor.

• Parlamentul a luat act de cererea de demisie a 
deputatului Artur Mija.

• Parlamentul a adoptat proiectul de lege care 
prevede că persoanele juridice de drept public 
și unii furnizori de servicii vor fi obligați să 
respecte măsuri de securitate a rețelelor și 
sistemelor informatice, pentru a se proteja de 
atacuri cibernetice. 

• Curtea Constituțională și Curtea Supremă de 
Justiție vor putea solicita avizul consultativ al 
CEDO.

• Legislativul a susținut simplificarea 
mecanismului de colaborare interstatală în 
domeniul asistenței judiciare.

• Parlamentul a abrogat Hotărârea cu privire la 
modul de transmitere a materialelor în organele 
de anchetă.

• A fost constituită Comisia parlamentară pentru 
selectarea candidaților la funcția de Avocat al 
Poporului pentru drepturile copilului.

• Parlamentul a aprobat, în prima lectură, 
modificări legislative care propun îmbunătățirea 
mecanismului de eliberare a licențelor 
obligatorii.

• Parlamentul a ratificat Convenția Consiliului 
Europei privind coproducția cinematografică.

• Republica Moldova va avea acces la finanțare de 
la Uniunea Europeană pentru implementarea 
proiectelor în domeniul sănătății.

• Parlamentul a ratificat Protocolul cu privire la 
determinarea țării de origine a mărfurilor în 
cadrul GUAM.

• Republica Moldova va achiziționa echipamente 
medicale moderne în cadrul Proiectului 
„Răspuns de Urgență la COVID-19”.

• Comerțul cu servicii pe plan internațional 
pentru operatorii din țara noastră va deveni 
mai transparent și mai previzibil. Proiectul de 
lege care prevede acest lucru a fost susținut de 
deputați în prima lectură. 

• Deputații au aprobat unele măsuri de protecție 
a consumatorilor. Astfel, aceștia vor dispune 
de mai multe informații despre conținutul 
produselor alimentare.

• Proiectul de lege ce prevede majorarea 
alocațiilor lunare suplimentare pentru mai 
multe categorii de populație a fost adoptat de 
Parlament.

• Tinerii, cu vârsta cuprinsă între 18 și 29 de ani, 
vor beneficia de programe plătite de stagii în 
sectorul public. Un proiect de lege în acest sens 
a fost votat de Parlament în prima lectură.  

• Legislația națională cu privire la comerțul 
electronic a fost armonizată cu cea europeană.

• Curtea Constituțională a validat mandatul de 
deputat atribuit lui Gheorghe Cojoc, candidat 
supleant pe lista Partidului politic „Partidul 
Acțiune și Solidaritate”.

• Tatiana Ciaglic, Ion Guzun și Alexandru Postica 
au fost numiți, de Parlament,  în funcția de 
membru al Consiliului Superior al Magistraturii.

• Reforma Curții Supreme de Justiție a fost 
adoptată de Parlament. 

17
martie

30
martie
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• Parlamentul a adoptat unele măsuri de 
eficientizare a schimbului de informații între 
autoritățile din Republica Moldova și cele din 
străinătate cu privire la conturile rezidenților.

• Inițiativa legislativă care prevede publicarea 
online a tarifelor pentru livrarea coletelor 
poștale internaționale a fost examinată de 
deputați în prima lectură. 

• Angajații rezidenților parcurilor IT vor putea 
munci la distanță, inclusiv din afara Republicii 
Moldova. 

• Parlamentul a adoptat proiectul de lege care 
prevede că întreprinderile de interes public vor 
fi obligate să instituie comitete de audit.

• Operatorii din Moldova vor avea mai multă 
previzibilitate în comerțul internațional cu 
servicii.

• Parlamentul a adoptat proiectul de lege cu 
privire la subvenționarea în agricultură și 
mediul rural.

31
martie

• Judecătorii Curții Supreme de Justiție și 
candidații la această funcție vor fi supuși 
evaluării externe. 

• Monedele virtuale vor fi reglementate prin lege.

• Starea de urgență pe întreg teritoriul țării a fost 
prelungită cu 60 de zile.

• Parlamentul a votat în prima lectură pachetul 
de legi care vizează activitatea Serviciului de 
Informații și Securitate.

• Cazurile de corupție la nivel înalt vor fi 
investigate de Procuratura Anticorupție. Un 
proiect de lege în acest sens a fost susținut, în 
prima lectură, de 54 de deputați.

• Parlamentul a luat act de cererea de demisie 
depusă de președintele Consiliului de 
administrație al Comisiei Naționale a Pieței 
Financiare, Cornelia Cozlovschi.

• Proiectul de lege pentru facilitarea activității 
mediului de afaceri a fost votat în prima lectură. 

• Deputații au adoptat proiectul de modificare a 
unor acte normative, care prevede combaterea 
fenomenului hărțuirii la locul de muncă.

• Dumitru Budianschi a fost numit de Parlament 
în funcția de președinte al CNPF.

• Parlamentul a aprobat mai multe norme 
legislative pentru dezvoltarea afacerilor la 
distanță.

• Deputații au aprobat excluderea sumei maxime 
care o poate percepe autoritatea publică locală 
la emiterea actelor pentru lucrări de construcție.

• Au fost aprobate modificări în metodologia de 
achitare a riscurilor asigurate în agricultură și 
piscicultură.

• Angajații vor putea beneficia de compensarea 
costurilor serviciilor alternative de îngrijire a 
copiilor, în mărime de până la 2500 de lei lunar. 
Proiectul urmează a fi examinat de Parlament 
în lectura a doua. 

• Va fi instituit un mecanism care să asigure 
controlul parlamentar asupra dispozițiilor 
emise de Comisia pentru Situații Excepționale 
în perioada stării de urgență.

• Deputatul Adrian Albu a fost numit președintele 
Grupului național al Uniunii Interparlamentare 
(UIP), iar deputatul Adrian Lebedinschi a 
fost numit șeful delegației Parlamentului la 
Adunarea Interparlamentară a Țărilor Membre 
ale CSI.

• Deputații au susținut în prima lectură 
modificările legislative pentru dezvoltarea 
zonelor de agrement și a infrastructurii 
acestora.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52783294444/in/album-72177720307137967/
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Bilanțul activității parlamentare și al procesului legislativ
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CONSULTĂRI / AUDIERI PUBLICE

În contextul realizării funcției de control 
parlamentar, Comisia drepturile omului 
și relații interetnice a vizitat Centrul de 
plasament temporar pentru copii cu 
dizabilități din municipiul Orhei.

01.03

13.03

13.03

Comisia securitate națională, apărare 
și ordine publică a desfășurat 
consultări publice asupra proiectului 
de lege pentru modificarea unor acte 
normative, printre care Legea cu privire 
la prevenirea și combaterea spălării 
banilor și finanțării terorismului.

Proiectul de lege privind serviciile de 
finanțare participativă a fost supus 
consultărilor publice pe platforma 
Comisiei economie, buget și finanțe.

Comisia de control al finanțelor publice a 
audiat raportul Consiliului Concurenței 
privind ajutoarele de stat acordate în 
Republica Moldova pentru anul 2021.

Comisia mediu a desfășurat audieri 
publice cu privire la mecanismul de 
implementare a responsabilității extinse 
ale producătorilor.

14.03

Comisia politică externă și integrare 
europeană a organizat o nouă rundă de 
audieri privind evoluția implementării 
Acordului de Asociere Republica 
Moldova – UE. 

01.03

01.03

file:
file:
file:
file:
file:
file:
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15.03

14.03

Comisia mediu a organizat audieri 
publice cu privire la gradul de realizare 
a recomandărilor formulate în Raportul 
Comisiei de anchetă privind modul 
de exploatare a substanțelor minerale 
utile și determinarea impactului asupra 
mediului.

Au avut loc consultări publice, organizate 
de  autorii inițiativei legislative,  asupra 
proiectului de modificare a Codului 
muncii, Legii cu privire la asigurarea 
egalității de șanse între femei și bărbați.

14.03

20.03

Comisia politică externă și ntegrare 
europeană a organizat audieri publice 
pentru validarea direcțiilor strategice 
sectoriale ce vizează Programul național 
privind prevenirea și combaterea 
violenței față de femei și a violenței în 
familie pentru anii 2023-2027.

Digitalizarea în sistemul de sănătate 
a fost subiectul consultărilor publice, 
organizate de Comisia protecție socială, 
sănătate și familie.

Au fost organizate consultări publice 
pentru definitivarea pachetului de legi 
care vizează activitatea Serviciului de 
Informații și Securitate. Ședința a avut 
loc în contextul recomandărilor expuse 
de Comisia de la Veneția.

Comisia de control al finanțelor 
publice a audiat Raportul auditului 
performanței privind modul de 
gestionare a produselor de uz fitosanitar 
și a fertilizanților prin prisma garantării 
siguranței produselor alimentare de 
origine vegetală.

20.03

21.03

file:
file:
mailto:?subject=
file:
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52658651850/in/album-72177720305619995/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52694005641/in/album-72177720306084158/
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Comisia cultură, educație, cercetare, 
tineret, sport și mass-media, în 
parteneriat cu Consiliul Audiovizualului, 
au organizat discuții publice despre 
eficientizarea și reglementarea 
instrumentelor și a metodologiilor de 
cercetare a pieței de televiziune.

Comisia protecție socială, sănătate și 
familie a organizat consultări publice 
pentru a evalua situația și provocările 
existente, dar și pentru a actualiza 
obiectivele Programului  național de 
răspuns la tuberculoză pe anii 2022-
2025.

Au avut loc consultări publice asupra 
proiectului de modificare a Legii 
comunicațiilor poștale, organizate de 
Comisia economie, buget și finanțe.

Proiectul de lege cu privire la 
subvenționarea în agricultură și mediul 
rural a fost supus consultărilor publice, 
pe platforma Comisiei agricultură și 
industrie alimentară.

Comisia juridică, numiri și imunități 
a organizat consultări publice, la care 
au participat  reprezentanții Camerei 
Notariale din Moldova. Au fost 
discutate mai  multe subiecte ce țin de 
activitatea notarilor și problemele cu 
care se confruntă cetățenii la accesarea 
serviciilor notariale.

Comisia administrație publică și 
dezvoltare regională a desfășurat 
consultarea publică a proiectului de 
lege privind amalgamarea voluntară 
a unităților administrativ-teritoriale 
în contextul implementării Strategiei 
de Reformă a Administrației Publice 
pentru anii 2023 – 2030.

24.03

24.03

27.03

21.03

21.03

22.03

file:
file:
file:
file:
file:
file:
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Comisia administrație publică și 
dezvoltare regională a desfășurat 
consultări publice asupra proiectului 
de lege cu privire la stagiile plătite în 
sectorul public. 

Comisia protecție socială, sănătate și 
familie, în parteneriat cu Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale, cu suportul 
„Validity Foundation”, au organizat 
consultări publice asupra proiectului 
de modificare a Programului național 
de dezinstituționalizare a persoanelor 
cu dizabilități, pentru anii 2023-
2027 și a Planului de acțiuni pentru 
implementarea acestuia.

Comisia cultură, educație, cercetare, 
tineret, sport și mass-media a dezbătut 
în ședință publică raportul de activitate 
pentru anul 2022 al Consiliului 
Audiovizualului.

Comisia politică externă și integrare 
europeană și Comisia agricultură 
și industrie alimentară au audiat 
conducerea Ministerului Agriculturii 
și Industriei Alimentare cu privire la 
implementarea Acordului de Asociere 
Republica Moldova – UE.

La Parlament au avut loc discuții publice 
despre activitatea agenților imobiliari 
în Republica Moldova. Ședința a fost 
organizată de către deputata Marina 
Morozova, pe platforma Comisiei 
economie, buget și finanțe. 

28.03

31.03

28.03

28.03

28.03

file:
file:
file:
file:
file:
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Mai mulți copii din familii de refugiați 
ucraineni, însoțiți de mame și bunici, au 
participat la un atelier de confecționare a 
mărțișoarelor. Evenimentul a fost organizat de 
Oficiul teritorial de informare al Parlamentului 
(OTIP) din Comrat, în parteneriat cu Centrul 
de Drept al Avocaților și AO „Vesta”.

Un atelier de confecționare a mărțișoarelor 
a fost organizat la Parlament. Deputații 
împreună cu copiii și tinerii cu nevoi speciale 
au confecționat mărțișoare. La atelier au 
participat copii cu boli genetice rare și autism, 
beneficiari ai Asociației Obștești „Copiii Ploii” 
din Chișinău, împreună cu părinții lor și copii 
și tineri cu nevoi speciale de la Centrul de zi 
„Phoenix” din orașul Râșcani.

Membrii grupurilor de creație de la Centrul 
Unic de Cultură din municipiul Ceadâr-
Lunga, copiii cu nevoi speciale de la Centrul 
de zi „Phoenix” din orașul Râșcani și elevii 
Școlii speciale nr. 12 pentru copii hipoacuzici 
și surditate tardivă din municipiul Chișinău 
au transmis mesaje de pace și prietenie 
deputaților și angajaților Parlamentului cu 
ocazia Mărțișorului.

EVENIMENTE

6 martie

1 martie 1 martie

7 - 31 martie

Parlamentul a găzduit expoziția cu genericul 
„Flori pentru ea”, care conține lucrări din 
colecția artistului plastic Ștefan Popa. 
Evenimentul a fost organizat cu ocazia Zilei 
internaționale a femeii.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52731887154/in/album-72177720306524122/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306390668
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306390668
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306517776
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Subiectul rolului femeilor în politică a 
fost abordat de către deputatele Maria 
Pancu, Angela Munteanu-Pojoga și Natalia 
Davidovici în cadrul unei întâlniri cu femeile 
din Comrat. Evenimentul a fost organizat cu 
suportul Oficiului teritorial de informare al 
Parlamentului (OTIP) din Comrat, în contextul 
campaniei naționale „Femeile candidează”, 
lansată de Platforma Femeilor Deputate din 
Parlamentul de legislatura a XI-a.

9 martie

10 martie

În preajma Zilei internaționale a femeii, 
Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
participat la o festivitate dedicată acestei 
sărbători, care s-a desfășurat la Buțeni, 
raionul Hâncești. 

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
efectuat o vizită de lucru în raionul Soroca, 
unde s-a întâlnit cu locuitorii din comunele 
Bădiceni, Șoldani, Cosăuți și din orașul Soroca. 
Șeful legislativului le-a vorbit sorocenilor 
despre prioritățile agendei parlamentare, 
despre situația economică și cea socială din 
țară. 

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a fost 
într-o vizită de lucru în raionul Hâncești, unde 
s-a întâlnit cu oamenii din satele Caracui, 
Sărata Galbenă și Obileni. Șeful legislativului 
le-a vorbit locuitorilor din Hâncești despre 
prioritățile autorităților pentru anul 2023, 
îndemnându-i să fie activi în comunitățile 
lor, să ajute în lupta cu corupția mică, să se 
implice în identificarea proiectelor care ar 
îmbunătăți condițiile de trai în localități.

7 martie

10 martie

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306562893
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306584732
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306628058
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306599921
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Comisia protecție socială, sănătate și familie a 
organizat Masă rotundă „e-Health Moldova”, 
în cadrul căreia a fost pus în discuție subiectul 
digitalizării în sistemul de sănătate.

16 martie

20 martie

Parlamentul a găzduit o expoziție inedită 
de fotografii, dedicată Săptămânii Mondiale 
a Glaucomului. Este vorba despre „Amurg 
– Istoria unei fete cu glaucom”. Fotografiile 
expuse au fost realizate de fotograful Maxim 
Ghervas și sunt inspirate din experiența 
Anastasiei Suslov, care suferă de această 
maladie.

Platforma Femeilor Deputate a invitat 
primare și consiliere din întreaga țară la 
o discuție despre necesitatea încurajării 
femeilor să se implice în procesul decizional 
la nivel local și să candideze pentru funcții de 
conducere. Discuția a fost organizată în cadrul 
Campaniei naționale „Femeile candidează!”, 
organizată de Platforma Femeilor Deputate 
din legislatura a XI-a.

Deputata Marcela Nistor a discutat cu elevii 
din Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” și 
Liceul "Gavril Gaidarji" din Comrat despre 
oportunitățile oferite prin intermediul 
voucherului cultural. 

13 martie

20 martie

La Parlament a fost organizată expoziția 
caritabilă cu genericul „O primăvară cu pace”. 
Au fost expuse lucrări confecționate manual 
de copii cu boli genetice rare și autism, 
beneficiari ai Asociației Obștești „Copiii Ploii” 
din Chișinău, împreună cu părinții lor și copii 
și tineri cu nevoi speciale de la Centrul de zi 
„Phoenix” din orașul Râșcani. 

27.02 - 10.03

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306687329
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306768169
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306854242
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306843121
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52718684612/in/album-72177720306390668/
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Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a participat la ceremonia de dezvelire a 
busturilor lui Ion Inculeț și al lui Alexandru 
Marghiloman. Evenimentul a avut loc la 
Ialoveni, în ziua când s-au împlinit 105 ani de 
la unirea Basarabiei cu România. La eveniment 
au mai fost prezenți deputați din Parlamentul 
Republicii Moldova, Președintele Camerei 
Deputaților din Parlamentul României, 
Ion-Marcel Ciolacu, și reprezentanți ai 
autorităților publice locale din Republica 
Moldova și din România.

22 martie

27 martie

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
împreună cu Președintele Saeima Republicii 
Letonia, Edvards Smiltēns, au plantat puieți de 
fag la Grădina Botanică Națională „Alexandru 
Ciubotaru” din Chișinău.

Deputatul Victor Spînu a fost ales în funcția de 
vicepreședinte al Comisiei cultură, educație 
și afaceri sociale a APCEMN.

Parlamentul a organizat atelierul de pictură 
„Soarele din ochii copiilor”, în contextul 
Zilei mondiale a sindromului Down. 
„Copiii soarelui”, împreună cu părinții lor 
și cu deputații, au pictat simbolul care îi 
caracterizează – soarele. La eveniment a 
participat și Președintele Parlamentului, Igor 
Grosu.

23 martie

28 martie

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52764396436/in/album-72177720306920808/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52690815003/in/album-72177720306021425/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720307063802
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52775128320/in/album-72177720307036130/
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VIZITE ÎN PARLAMENT

Vicepreședintele Parlamentului, Mihail 
Popșoi, și președinta Comisiei cultură, 
educație, cercetare, tineret, sport și mass-
media, Liliana Nicolaescu-Onofrei, au 
discutat cu reprezentanta OSCE pentru 
Libertatea Presei, Teresa Rebeiro.

01.03

Deputata Olesea Stamate, președinta 
Comisiei juridice, numiri și imunități, a 
avut o întrevedere cu Comisarul UE pentru 
Justiție, Didier Reynders, aflat într-o vizită 
la Chișinău.

Membrii Grupului parlamentar de 
prietenie cu Republica Kazahstan au avut 
o întrevedere cu ambasadorul acestei țări, 
Almat Aidarbekov.

02.03

03.03

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a avut o întrevedere de rămas bun 
cu Ambasadorul Regatului Țărilor de 
Jos la Chișinău, Roelof van Ees. Șeful 
legislativului i-a mulțumit diplomatului 
pentru susținerea oferită de-a lungul 
timpului Republicii Moldova.

06.03

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
și vicepreședintele Parlamentului, Vlad 
Batrîncea, au avut discuții cu șefa Misiunii 
OSCE în Moldova, Kelly Keiderling.

Președintele Comisiei economie, buget și 
finanțe, Radu Marian, a discutat cu membrii 
delegației Fondului Monetar Internațional.

07.03.
/ 13.03

07.03.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52718927316/in/album-72177720306373952/
https://multimedia.parlament.md/presedintele-parlamentului-in-discutie-cu-ambasadorul-irlandei-trebuie-sa-acceleram-negocierile-pe-mai-multe-acorduri-sociale-care-vor-ajuta-cetatenii-nostri/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52723043691/in/album-72177720306434004/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52729345881/in/album-72177720306504944/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52744818495/in/album-72177720306689783/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52632844718/in/album-72177720305299396/
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Membrii delegației Comitetului Ad-hoc 
al Adunării Parlamentare OSCE pentru 
migrație s-au aflat, în perioada 8-11 martie, 
într-o vizită de documentare la Chișinău.

08.03

Subiecte de actualitate au fost discutate 
la întrevederea președintei Comisiei de 
control al finanțelor publice, Tatiana 
Cunețchi, cu președintele Curții de Conturi, 
Marian Lupu.

Președintele Comisiei mediu, Valeriu 
Muduc, și președinta Comisiei de control 
al finanțelor publice, Tatiana Cunețchi, au 
avut întrevederi cu ambasadorul României 
în Republica Moldova, Cristian-Leon 
Țurcanu.

10.03

13.03
/14.03

Șeful legislativului a avut o întrevedere 
cu Ambasadorul Republicii Letone în țara 
noastră, Uldis Mikuts.

14.03

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
avut o discuție cu Ambasadorul Republicii 
Kazahstan în Republica Moldova, Almat 
Aidarbekov, în cadrul căreia au convenit 
organizarea, în timpul apropiat, al unui 
forum al oamenilor de afaceri.

15.03

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
avut o întrevedere cu noul Ambasador al 
Japoniei în Republica Moldova, Yoichiro 
Yamada. 

15.03

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52736033569/in/album-72177720306572160/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52737906196/in/album-72177720306614549/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52744883193/in/album-72177720306668531/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52746824459/in/album-72177720306717623/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52748149042/in/album-72177720306727452/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52748772196/in/album-72177720306741114/
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Președinta Comisiei politică externă și 
integrare europeană, Doina Gherman, a 
avut o întrevedere cu senatorul Olivier 
Cadic, vicepreședintele Comisiei Afaceri 
Externe și Apărare a Senatului francez, 
membrul Grupului de prietenie Franța-
Moldova.

Șeful legislativului l-a primit pe Prim-
ministrul României, Nicolae-Ionel Ciucă.

Membrii Comisiilor juridice din Parlamentul 
Republicii Moldova și Parlamentul 
României s-au reunit la Chișinău pentru 
a pune bazele unei colaborări în vederea 
implementării unor reforme eficiente în 
domeniu.

Deputatele Ana Racu și Larisa Voloh au 
discutat cu copreședintele Comisiei pentru 
afaceri externe a Parlamentului Republicii 
Polone, Pawel Kowal.

Președintele Comisiei economie, buget 
și finanțe, Radu Marian, s-a întâlnit 
cu Ambasadorul Uniunii Europene în 
Republica Moldova, Janis Mazeiks.

20.03

23.03

23.03

23.03

24.03

Președintele Saeima Republicii Letonia, 
Edvards Smiltēns, s-a aflat, în perioada 
21 – 23 martie, într-o vizită oficială în 
Republica Moldova.

20.03

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/albums/72177720306863928/with/52759504485/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52766285844/in/album-72177720306929941/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52766173778/in/album-72177720306941044/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52765334492/in/album-72177720306948023/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52768046119/in/album-72177720306973688/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52764232218/in/album-72177720306920808/
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Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a avut o întrevedere cu un grup de 
parlamentari români. Oficialii au discutat 
despre bunele relații bilaterale dintre 
Republica Moldova și România, despre 
avansarea parcursului de integrare 
europeană a țării noastre și sprijinul 
important acordat de România.

La Chișinău a avut loc cea de-a IX-a 
Reuniune a Comisiei Comune pentru 
Integrare Europeană dintre Parlamentul 
Republicii Moldova și Parlamentul 
României. În cadrul evenimentului, a fost 
semnată o rezoluție privind susținerea 
integrării Republicii Moldova în UE.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a avut o întrevedere cu președintele 
Consiliului European, Charles Michel. În 
cadrul întrevederii, oficialii au discutat 
despre reforma justiției, sectorul de 
securitate și energetic, precum și parcursul 
european al Republicii Moldova.

Vicepreședintele Comisiei politică externă 
și integrare europeană, Ion Groza, a discutat 
cu președintele Grupului parlamentar de 
prietenie Republica Moldova – Republica 
Franceză, Delphine Lingemann.

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, a 
discutat cu Secretarul General al Consiliului 
Europei, Marija Pejčinović Buric. „Avem o 
agendă parlamentară ambițioasă, dar am 
fost asigurați că vom fi susținuți cu expertiza 
necesară pentru a avansa în reformarea 
și modernizarea Republicii Moldova”, a 
menționat Președintele Parlamentului.

27.03

28.03

28.03

29.03

31.03

Șeful legislativului a discutat subiecte de 
interes comun cu Președintele interimar 
al Senatului României, Alina-Ștefania 
Gorghiu.

27.03

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52706349239/in/album-72177720306206631/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52776570716/in/album-72177720307071248/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52776986159/in/album-72177720307076703/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52779082808/in/album-72177720307080496/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52783467878/in/album-72177720307153888/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52703544262/in/album-72177720306200323/
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VIZITE ÎN STRĂINĂTATE

Președinta Comisiei politică externă 
și integrare europeană, Doina Gherman, a primit 
prestigiosul premiu Women of Courage Award 
2022. Ceremonia de decernare s-a desfășurat la 
Casa Albă, Washington D.C., sub patronajul Primei 
Doamne a SUA, Dr. Jill Biden, și al Secretarului de 
Stat Antony J. Blinken.

La Bruxelles, a avut loc cea de-a 13-a 
reuniune a Comitetului Parlamentar de Asociere 
Republica Moldova – Uniunea Europeană. Din 
delegația legislativului de la Chișinău au făcut 
parte copreședintele CPA RM-UE, Mihail Popșoi, 
și deputatele Olesea Stamate și Ina Coșeru, 
membre CPA RM-UE. La ședință a fost adoptată o 
declarație comună, care se referă  la trei aspecte 
esențiale: aderarea Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană și Acordul de Asociere, statul de drept și 
reforma justiției și situația geopolitică a Republicii 

09.03

23.03

Președintele Parlamentului, Igor Grosu, 
a participat la evenimentul aniversar prilejuit de 
împlinirea a 30 de ani de activitate a AmCham 
România. Speakerul  i-a invitat pe oamenii de 
afaceri români și americani să investească în 
Republica Moldova: „Să ne vizitați cât mai curând 
pentru a stabili cum putem aduce împreună 
Moldova mai aproape de Europa”. 

24.03

Consecințele economice ale războiului 
din Ucraina pentru țările membre ale Dimensiunii 
Parlamentare a Inițiativei Central Europene 
(DP – ICE) a fost principalul subiect discutat la 
reuniunea Comisiei pentru Afaceri Economice a 
acestei organizații, la care a participat deputatul 
Igor Chiriac, membrul Delegației Parlamentului 
Republicii Moldova la DP – ICE. Au fost examinate 
și soluțiile comune pentru abordarea economică 
a implicațiilor războiului din Ucraina, dar și 
obiectivele de reconstruire economică a Ucrainei.

28.03

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52735727582/in/album-72177720306592989/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52765688051/in/album-72177720306928640/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52768046783/in/album-72177720306969853/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52776808214/in/album-72177720307058990/
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A avut loc ședința comună a Comisiilor 
de mediu a Parlamentului Republicii 

Moldova și a Senatului României. La eveniment 
au participat deputații Ina Coșeru, Ion Babici, 
Mariana Cușnir, Iulia Dascălu și Roman Roșca.

26.03. – 
29.03

https://multimedia.parlament.md/a-fost-adoptata-declaratia-comuna-privind-cooperarea-intre-comisiile-mediu-din-parlamentul-republicii-moldova-si-parlamentul-romaniei/
https://multimedia.parlament.md/a-fost-adoptata-declaratia-comuna-privind-cooperarea-intre-comisiile-mediu-din-parlamentul-republicii-moldova-si-parlamentul-romaniei/
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VIZITE DE INFORMARE LA PARLAMENT

Pe parcursul lunii martie Parlamentul a fost 
vizitat de 30 de grupuri de vizitatori din 
capitală, din diferite regiuni ale țării, dar și 
din România.

https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52608599463/in/album-72177720304961830/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52608599463/in/album-72177720304961830/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52635092319/in/album-72177720305328360/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52635092319/in/album-72177720305328360/
https://www.flickr.com/photos/parliamentrm/52632832931/in/album-72177720305305736/

